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Sagsfremstilling
Erhvervs-, Klima og Arbejdskraftsudvalget får her den årlige status vedrørende BYFORA midlerne.
Det sker lig tidligere år med BYFORA styregruppens egne beskrivelser for hver by for kalenderåret
2023 (bilag 1). Det er fortsat BYFORA styregruppens opfattelse, at ordningen er til stor gavn for
centerbyerne, og at midlerne fremmer arbejdet med udvikling af nye projekter. Det er ligeledes
opfattelsen, at videndelingen mellem centerbyerne er af stor værdi. Siden den sidste afrapportering i
foråret 2023 har BYFORA arbejdet med at kvalificere mødeformen til gavn for samarbejdet og
dialogen byerne imellem. Styregruppens møder afholdes fortsat fire gange om året, men efterfølges
nu umiddelbart af et møde med det lokale udviklingsforum i den by, hvor mødet afholdes, hvilket
altid sker på skift i centerbyerne.

Af gode eksempler på udviklingsprojekter kan nævnes (i ikke-prioriteret rækkefølge):

Tarm

"Team Grå" har i 2021 totalrenoveret Forsøgshaven, som fra at være et forfaldent område, der i
vinterhalvåret delvist var ubrugeligt pga. oversvømmelser nu, efter at være drænet, indeholder en
forhindringsbane på 1000 m, beachvolley bane, legeplads, bålplads mm. Haven er i 2023 blevet
udstyret med betonbænke og kan nu bruges hele året. Betonbænkene har kostet 600.000 kr.

Skjern

Skjern Å Bad er færdiggjort. Det er blevet et skønt rekreativt område for folk med hang til både
varme og kolde bade, ligesom Skjern Å Kajakklub har fået mulighed for at opmagasinere kajakker.
Klubben har således to startpunkter for kajakture (det andet ligger i Skaven Havn)

Videbæk

Byforapuljen er ikke blevet brugt særlig meget i 2023; til gengæld har Videbæk ved egen kraft
etableret gangbro og gangstier i den østlige ende af Videbæk, som får stor ros.

Hvide Sande

Der er etableret en helt ny legeplads på kommunal grund i den nordlige ende af Hvide Sande på
Pallasvej - til stor glæde for området og til eksempel på godt samarbejde mellem byen og
kommunen: Grunden er for lille som byggegrund men fortrinlig til legeplads. Der har været stor lokal
opbakning til projektet og der er indsamlet yderligere 50.000 kr. lokalt. 

Ringkøbing

Der er ydet tilskud på 50.000 kr. til etablering af en ny badebro ved svømmehallen til stor glæde for
vinterbaderne, der anvender Ringkøbing Svømmehal som udgangspunkt. Broen er støttet med midler
fra bl.a. Friluftsrådet og Landbobanken. Broen koster i alt 400.000 kr., og projektet er således gearet
x8. Gearingen er et eksempel på, hvor gode centerbyerne er til at geare det kommunale tilskud.

De aktuelle rammer og principper for BYFORA styregruppens samarbejde fremgår af bilag 2.
Økonomistatus ultimo 2023 fremgår af bilag 3. 

I 2023 har styregruppen bl.a. arbejdet med principper for, hvordan nye statslige midler til
byfornyelse i centerbyerne kan prioriteres og udmøntes. Se den statslige udmelding i bilag 4.
Styregruppen lavede henover foråret en aftale byerne imellem, som Økonomiudvalget tiltrådte den
27. juni, og som Byrådet efterfølgende godkendte på Byrådsmødet den 15. august 2023. Aftalen
indebærer, at centerbyerne årligt drøfter en aftalt prioritering byerne imellem og potentielle
forskydninger. Det er ligeledes aftalt, at den kommunale finansiering på 40% af det fulde beløb



finansieres af BYFORA puljen. Det første projekt i regi af ordningen er et byfornyelsesprojekt i Tarm
midtby, som direkte tager udgangspunkt i helhedsplanen for Skjern-Tarm.

Formanden for Tarm Udviklingsforum Steen Rosby deltager i mødet her for at fortælle om projektet
og for at give udvalget en konkret indsigt i, hvorledes centerbyerne samarbejder, og hvorledes de
enkelte byer individuelt arbejder med deres projekter. 

 

Lovgrundlag og juridisk vurdering
BYFORA midlerne til anvendelse i regi af centerbyerne sker i overensstemmelse med de aftalte
rammer (bilag 2) og udbetales løbende på baggrund af projektbeskrivelser, som er godkendt af den
lokale bestyrelse. 

Økonomi
Der bevilliges 1 mio. kr. i nye midler årligt til de fem centerbyer med 20% til hver by. Indestående 
for de fem byer ultimo 2023 beløber sig til 2.983.706 kr.  En samlet opgørelse fordelt på hver by
findes i bilag 3.

Effektvurdering
Administrationen vurderer, at centerbyerne anvender den årlige bevilling i overensstemmelse med
"Notat om pulje til styrkelse af Byfora for centerbyerne i Ringkøbing-Skjern Kommune" dateret 28.
november 2017. Notatet er vedlagt som bilag 2.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den årlige status fra centerbyerne tages til efterretning. 

Bilag
Centerbyernes afrapportering på forbrug af BYFORA midler for året 2023 - bilag 1
Notat om rammer og organisering af BYFORA 28 november 2017 - bilag 2
Byfora midler og forbrug 2018-2023 i pdf - bilag 3
Tildeling af statslig udgiftsramme til fornyelse af bymidter - notat af 25 oktober 2022 - bilag 4

Beslutning
Taget til efterretning.
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